このたびはヤマハmLAN16E2 をお買い上げいただきましてまことにありがとうございます。
mLAN16E2は、ハイパフォーマンスシリアルバス｢IEEE1394｣を採用した音楽のためのデジタルネッ
トワーク｢mLAN ｣技術を利用したインターフェースです。ヤマハミュージックプロダクションシンセサ
イザーMOTIF XSなどのmLAN16E2 対応機器に2つのmLAN端子を拡張します。IEEE1394 ケー
ブルを使ってコンピューターと1対1で接続し、同時に複数のオーディオチャンネルと複数のMIDIポー
トのデータをやり取りできるなど、DAW ソフトウェアとの様々な機能を実現します。
mLAN16E2 の優れた機能を使いこなしていただくために、本紙をご活用いただきますようお願い申し
上げます。また、ご一読いただいた後も不明な点が生じた場合に備えて、大切に保管されますよう重ね
てお願い申し上げます。

・ 本紙に掲載されているイラストや画面は、すべて操作説明のためのものです。したがって実際の仕様
と異なる場合があります。

・ ｢MIDI ｣は社団法人音楽電子事業協会 (AMEI) の登録商標です。
・「mLAN」はヤマハ株式会社の商標です。
・ 本紙に掲載されている会社名、製品名は、それぞれ各社の商標または登録商標です。

mLAN16E2 のご使用の前に、必ず mLAN16E2 対応機器に付属の取扱説明書の「安全上のご注意」と
「拡張部品取り付けに関する注意」をお読みください。

mLAN16E2 の取り付け方法については、mLAN16E2 対応機器に付属の取扱説明書の「拡張部品の取り
付け」などをご参照ください。

実際のご利用には、別途 AI Driver をコンピュータにインストールしていただく必要があります。
最新の AI Driver は、以下の URLからダウンロードしてください。
http://www.yamaha.co.jp/product/syndtm/dl/

･ 動作環境については、上記URL をご覧ください。
･ AI Driverは、改良のため予告なしにバージョンアップすることがあります。詳細および
最新情報については、上記URL をご確認ください。

・ mLAN16E2 本体
・ 取扱説明書 ( 本紙 )
・ 保証書

mLAN16E2 を取り付けることによって実現される機能の詳細については、mLAN16E2 対応
機器の取扱説明書をご参照ください。また、mLAN16E2 で実現される機能の最新情報につい
ては、下記URL をご確認ください。
http://www.yamaha.co.jp/product/syndtm/

A mLAN(IEEE1394) 端子
IEEE1394 規格準拠の 6 ピンの端子です。IEEE1394(FireWire/i.LINK) 対応コンピューターや
他の IEEE1394 機器とループ接続にならないように接続します。
接続先の端子が、IEEE1394 の 6ピンの場合は市販の 6ピン－6ピン仕様、4ピンの場合は市販
の6ピン－4 ピン仕様の IEEE1394ケーブルをご用意ください。

mLAN端子に IEEE1394 ケーブルを接続する場合は、端子の向きを間違えないようご注意ください。

4.5m 以内の長さの IEEE1394ケーブルを推奨いたします。

仕様および外観は、改良のため予告なく変更する場合があります。

安全上のご注意

不適切な使用や改造により故障した場合の保証はいたしかねます。また、データが破
損したり、失われたりした場合の保証もいたしかねますので、ご了承ください。

mLAN16E2の取り付けについて

パッケージの内容

JA 取扱説明書

mLAN EXPANSION BOARD

mLAN16E2

NOTE

各部の名称と機能

仕様

機能 Data Rate: S400

Audio 入出力 : 6 In 16 Out

対応サンプリング周波数 : 44.1kHz、48kHz、88.2kHz、96kHz

MIDI 入出力ポート数 : 3 In 3 Out

接続端子 To IEEE1394: 6Pin x 2

To Mother: 100P

寸法、重量 142mm (W) x 123.3mm (D) x 22.7mm (H)、108g

1

端子の向きを合わせてケーブルを差し込む

NOTE

ヤマハデジタル製品は、常に新技術 / 高機能を搭載し技術革新を進める一方、お使いになる方々の負担
とわずらわしさを軽減できるような製品づくりを進めております。また取扱説明書の記載内容も、より
わかりやすく使いやすいものにするため、研究 /改善いたしております。
しかし、一部高機能デジタル製品では、取扱説明書だけでは説明しきれないほどのいろいろな知識や経
験を必要としてしまうものがあります。
実際の操作に関して、基本項目は取扱説明書に解説いたしておりますが、「記載内容が理解できない」、
「手順通りに動作しない」、「記載が見つからない」といったさまざまな問題が起こる場合があります。
そのようなお客様への一助となるよう、弊社ではデジタルインフォメーションセンターを開設いたして
おります。
お気軽にご利用いただきますようご案内申し上げます。
お問い合わせの際には、「製品名」、「シリアル番号 (SER No.)」をお知らせください。

● 営業窓口

国内楽器営業本部 LM 営業部 企画推進室
〒108-8568 東京都港区高輪2-17-11 TEL. (03) 5488-5430

LM営業部 各地区お問い合わせ先
LM東日本営業所 〒108-8568 東京都港区高輪2-17-11 TEL. (03) 5488-5471
LM名古屋営業所 〒460-8588 名古屋市中区錦1-18-28 TEL. (052) 201-5199
LM西日本営業所 〒542-0081 大阪市中央区南船場3-12-9（心斎橋プラザビル東館） TEL. (06) 6252-5231

PA ･ DMI 事業部 MP推進部 マーケティンググループ
〒430-8650 静岡県浜松市中沢町10-1 TEL. (053) 460-2432

サービスのご依頼、お問い合わせは、お買い上げ店、またはお近くのヤマハ電気音響製品サービス拠点にご連絡くださ
い。
● 保証書
本機には保証書がついています。
保証書は販売店がお渡ししますので、必ず「販売店印・お買い上げ日」などの記入をお確かめのうえ、大切に保管
してください。

● 保証期間
お買い上げ日から1年間です。

● 保証期間中の修理
保証書記載内容に基づいて修理いたします。詳しくは保証書をご覧ください。

● 保証期間経過後の修理
修理すれば使用できる場合は、ご希望により有料にて修理させていただきます。
下記の部品については、使用時間により劣化しやすいため、消耗に応じて部品の交換が必要となります。消耗部品
の交換は、お買い上げ店またはヤマハ電気音響製品サービス拠点へご相談ください。

● 補修用性能部品の最低保有期間
製品の機能を維持するために必要な部品の最低保有期間は、製造打切後8年です。

● 修理のご依頼
まずmLAN16E2 対応機器の取扱説明書をよくお読みのうえ、もう一度お調べください。
それでも異常があるときは、お買い上げの販売店、または最寄りのヤマハ電気音響製品サービス拠点へお申し付け
ださい。

● 製品の状態は詳しく
修理をご依頼いただくときは、製品名、モデル名などとあわせて、故障の状態をできるだけ詳しくお知らせください。

■ ヤマハ電気音響製品サービス拠点（修理受付および修理品お持込み窓口）
◆ 修理のご依頼/ 修理についてのご相談窓口

◆ 修理品お持込み窓口
受付時間 月曜日～金曜日 9:00 ～ 17:45 （祝祭日および弊社休業日を除く）
* お電話は、電気音響製品修理受付センターでお受けします。
北海道サービスステーション 〒064-8543 札幌市中央区南10 条西1丁目1-50

ヤマハセンター内 FAX (011)512-6109
首都圏サービスセンター 〒143-0006 東京都大田区平和島2 丁目1-1

京浜トラックターミナル内14 号棟A-5F FAX (03)5762-2125
浜松サービスステーション 〒435-0016 浜松市和田町200 ヤマハ (株 )和田工場内 FAX (053)462-9244
名古屋サービスセンター 〒454-0058 名古屋市中川区玉川町2 丁目1-2

ヤマハ(株 )名古屋倉庫3F FAX (052)652-0043
大阪サービスセンター 〒564-0052 吹田市広芝町10-28

オーク江坂ビルディング 2F FAX (06)6330-5535
九州サービスステーション 〒812-8508 福岡市博多区博多駅前2 丁目11-4 FAX (092)472-2137
* 名称、住所、電話番号などは変更になる場合があります。

ユーザーサポートサービスのご案内

ヤマハデジタルインフォメーションセンター
◆TEL : 053-460-1666
◆受付日 : 月曜日～土曜日（祝日およびセンターの休業日を除く）
◆受付時間 : 10:00 ～ 18:00（土曜日は10：00 ～ 17：00）
http://www.yamaha.co.jp/support/

ヤマハデジタル楽器･ DTM 製品ホームページ
http://www.yamaha.co.jp/product/syndtm/
ヤマハマニュアルライブラリー
http://www.yamaha.co.jp/manual/japan/
あなたの音楽生活をフルサポート　ミュージックイークラブ
http://www.music-eclub.com/
お客様サポート& サービス
http://www.yamaha.co.jp/support/

保証とアフターサービス

消耗部品の例
ボリュームコントロール、スイッチ、ランプ、リレー類、接続端子、鍵盤機構部品、鍵盤接点、
フロッピーディスクドライブなど

ヤマハ電気音響製品修理受付センター
受付時間 月曜日～金曜日 9:00 ～19:00、土曜日 9:00～ 17:30（祝祭日および弊社休業日を除く）

ナビダイヤル 0570-012-808
（全国共通番号） ※一般電話・公衆電話からは、市内通話料金でご利用いただけます。

FAX (053)463-1127